

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Thiếu Nhi 01/06 và tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Thực hiện kế hoạch số: 99/ KH- UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động trong ngày Quốc tế Thiếu Nhi 1/6 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, các ngành trong việc triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan tổ chức, gia đình, cá nhân và cả cộng đồng thực hiện các quyền trẻ em, chung tay bảo vệ trẻ em dưới mọi hình thức.

- Quan tâm tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh và phát triển một cách toàn diện.

2. Yêu cầu

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động vì trẻ em hướng về cơ sở thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương;

- Huy động được sự tham gia của toàn xã hội trong việc thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em khỏi các hình thức xâm hại, bảo lực, tai nạn thương tích, thiên tai, đuối nước, dịch bệnh.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN, HOẠT ĐỘNG, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Chủ đề

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 có chủ đề: “*Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em*”.

2. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.
- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Hoạt động triển khai

- Tổ chức uống Vitamin A cho các cháu.
- UBND xã Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến tổ chức khám cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho các cháu.

4. Độ tuổi tham gia:

Các trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn xã. Ưu tiên trẻ em sinh năm 2023 đến độ tuổi trẻ em sinh năm 2013.

5. Thời gian thực hiện:

- Thực hiện ngày vi chất dinh dưỡng cho các cháu uống vi tamin A vào ngày 02/06/2023 địa điểm tại Trạm y tế xã Hoàng Trường. Đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi.
- Phối hợp Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến tổ chức khám chữa bệnh cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho các cháu vào ngày 06/6/2023 đến 14/6/2023.Địa điểm tại các nhà văn hóa thôn. Đối tượng trẻ em tham gia từ sinh năm 2023 đến độ tuổi trẻ em sinh năm 2013.Thời gian cụ thể như sau:

- + Ngày 06/6/2023: Tổ chức tại thôn Giang Sơn
- + Ngày 07/6/2023: Tổ chức tại thôn Linh Trường
- + Ngày 08/6/2023: Tổ chức tại thôn Liên Minh
- + Ngày 09/6/2023: Tổ chức tại thôn Hải Sơn
- + Ngày 10/6/2023: Tổ chức tại thôn Thành Xuân
- + Ngày 11/6/2023: Tổ chức thôn 1
- + Ngày 12/6/2023: Tổ chức tại thôn Đại Trường
- + Ngày 13/6/2023: Tổ chức tại thôn Văn Phong
- + Ngày 14/6/2023: Tổ chức tại thôn 4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Lao động TBXH

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6 và tháng hành động vì trẻ em.
- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến, các đơn vị thôn chuẩn bị các cơ sở vật chất thuận lợi cho việc khám bệnh, cấp phát thuốc và tặng quà cho các cháu.
- Phối hợp với các đoàn thể, Công chức tổ chức các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em.

2. Công chức Văn hóa xã hội- Trưởng đài truyền thanh

- Đưa tin tuyên truyền về các chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước về quyền trẻ em bảo, vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống dịch bệnh đối với trẻ em để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng về các vấn đề liên quan đến trẻ em.
- Tổ chức tuyên truyền, nêu gương người tốt việc tốt, các cháu có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống đạt kết quả cao trong học tập.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về ngày vi chất dinh dưỡng và các ngày tổ chức khám chữa bệnh cho các cháu để nhân dân được biết và đến khám đông đủ..

3. Trạm Y tế

- Phân công 1 nhân viên y tế phối hợp Bệnh viện Đa Khoa Hải Tiến xuống đơn vị thôn làm công tác khám chữa bệnh cho các cháu.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể Chính trị xã hội, các hội đặc thù.

- Đoàn thanh niên chỉ đạo các chi đoàn cử 3 đoàn viên tham gia cùng cấp ủy chi bộ thôn hướng dẫn cho các cháu khám bệnh và nhận quà tại đơn vị thôn.

- Hội Phụ nữ chỉ đạo phân công các chi hội cử 3 hội viên tham gia cùng cấp ủy chi bộ thôn cấp phát quà cho các cháu tại đơn vị thôn của mình.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể Chính trị xã hội phối hợp cùng với Ban mặt trận thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên của tổ chức tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức các hoạt động để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, tuyên truyền cho các cháu đến nhà văn hóa thôn để Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến thăm khám chữa bệnh và cấp phát quà cho các cháu.

- Hội Bảo trợ NKT – TMC rà soát trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, vận động trẻ tham gia đầy đủ khám chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi của trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

5. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến

- Chuẩn bị nguồn nhân lực, các điều kiện vật chất thuốc men, vật tư y tế để thăm khám chữa bệnh cho các cháu đạt hiệu quả cao.

6. Đơn vị thôn:

- Báo cáo cấp ủy chi bộ phân công các tổ chức đoàn thể tham gia hướng dẫn các cháu khám bệnh và nhận quà tại thôn mình.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho đoàn thăm khám chữa bệnh cho các cháu.

- Thông báo cho các cháu trong độ tuổi để tham gia đầy đủ theo lịch thông báo cụ thể từng thôn.

Đây là hoạt động có ý nghĩa thể hiện trách nhiệm của Đảng, chính quyền các ban ngành đoàn thể, cấp ủy chi bộ, các mặt trận thôn, Bệnh viện Đa khoa Hải Tiến đối với công tác chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em. UBND xã đề nghị các ngành đoàn thể phối hợp, các công chức, các đơn vị thôn quan tâm thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng LDTBXH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị(p/h);
- Bệnh viện Đa Khoa Hải Tiến(p/h);
- Các công chức, trạm y tế, Đơn vị thôn (t/h)
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Nam

